ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

CNPJ: 08.999.682/0001-08

LEI N° 614/2019

Dispõe sobre aexecução indireta, mediante contratação,
de serviços terceirizados da administração Municipal e
dá outrasprovidências.

OPREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAGOA
TAPADA, ESTADO DA PARAÍBA, Faço saber que aCâmara Municipal de Sao José da
Lagoa Tapada aprovou eeu sanciono aseguinte Lei

Art 1° Esta Lei dispõe sobre a execução indireta, mediante contratação, de serviços
terceirizados de atividades acessórias, instrumentais ou complementares no âmbito do
Município São José da Lagoa Tapada, vedada aterceirização para os seguintes serviços.

I-que estejam relacionados ao poder de polícia, de regulação, de outorga de serviços públicos
e de aplicação de sanção; e

II- que sejam inerentes às categorias funcionais abrangidas pelo plano de cargos do órgão ou
da entidade, exceto disposição legal em contrário ou quando se tratar de cargo extinto, total
ou parcialmente, no âmbito do quadro geral de pessoal.

Art TAlista exemplificativa dos serviços que preferencialmente podem ser terceirizados,
sempre de caráter acessórias, instrumentais ou complementares, estão relacionados no Anexo
I desta Lei.

Art 3° Outras atividades que não estejam contempladas no Anexo Ipoderão ser executadas^
forma indireta, nos termos da legislação em vigor, desde que observadas as vedações
estabelecidas no art. Io desta.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São José da Lagoa Tapada, Estado da Paraíba, em 01 de Março de 2019.

CLAUDldANTÔNIO MARQUES DE
\ Prefeito Constitucional

Rua Francisca Tomaz da Silva, SN -Centro, São José da Lagoa Tapada -Paraíba | CEP: 58815-000Rua Franc,sc^oanze. (83) 3538.-J059 e3538-1014 |www.saojoselt.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

CNPJ: 08.999.682/0001-08

Anexo I

Lista exemplificava de serviços que serão preferencialmente terceirizados:

1. Alimentação;

2. Armazenamento;
3. Atividades técnicas auxiliares de arquivo ebiblioteconomia;
4 Atividades técnicas auxiliares de laboratório;
5 Carregamento edescarregamento de materiais eequipamentos;
6 Comunicação social, incluindo jornalismo, publicidade, relações públicas ecerimonial,
' diagramação, design gráfico, webdesign, edição, editoração eatividades afins;

7. Conservação e jardinagem;

8. Copeiragem;9 Cultivo extração ou exploração rural, agrícola ou agropecuária;
10. Elaboração de projetos de arquitetura eengenharia eacompanhamento de execução de

obras;

11. Geomensuração;

IsfXrt" e—enção de maquinas eequipamentos, incluindo os de
captação, tratamento etransmissão de áudio, vídeo eimagens;

\t ÜSto de prédios einstalações, incluindo montagem, desmontagem, manutenção,
recuperação epequenas produções de bens móveis;

16. Recepção
17 Reprografia, plotagem, digitalização eatividades atins;

£S^^TSSl auxiliares de apoio agestão de documentação
Leluindo manuseio, digitação ou digitalização de documentos ea tramitação de
processos em meios físicos ou eletrônicos (sistemas de protocolo eletrônico),

20 Serviços técnicos especializados de consultorias eassessoras técnicas
21 Serviços técnicos especializados de assessoria jurídicas econtábeis
22. Serviços de tecnologia da informação eprestação de serviços de informação;
23. Teleatendimento;
24. Telecomunicações;
25. Degravação;
26. Transportes;

n.«doÍi^comunitaria para execução de atividades relacionadas aprogramas
eprojetos públicos, em áreas urbanas ou rurais; e ,

29. Monitoria de inclusão eacessibilidade; °(